Roll. No.	:	•••••
-----------	---	-------

GEEC-02

First Semester Examination, 2023 (Dec.)

[Fundamentals of Economics Part-II

अर्थशास्त्र के मूलतत्व भाग - दो]

Time: 2 Hours | [Maximum Marks: 100

Note: This paper is of Hundred (100) marks divided into two (2) Sections, 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

यह प्रश्न पत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (2) खण्डों (क) तथा (ख) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A

खण्ड-क

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (5) long answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only.

 $2 \times 26 = 52$

GEEC-02/4 (1) [P.T.O.]

खण्ड (क) में पाँच (5) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Explain the nature, causes and solutions of unemployment.

बेरोजगारी की प्रकृति, कारण और निदान के उपाय बताइए।

2. The economic system in India has failed. Do you agree with this statement? Answer with reasons.

"भारत में आर्थिक व्यवस्था विफल रही है" क्या आप इस कथन से सहमत हैं? कारण सहित उत्तर दें।

- 3. What types of means of transfer are there from the central government to the states in India? भारत में केंद्रीय सरकार से राज्यों की ओर हस्तान्तरण के किस प्रकार के साधन हैं?
- 4. Throw light on the rationale of planning and the conditions for its success in underdeveloped countries? अल्पविकसित देशों में नियोजन के औचित्य एवं उसकी सफलता की शर्तों पर प्रकाश डालिए?
- 5. Why does regional inequality arise? Explain the measures to remove these inequalities in the context of Uttarakhand?

क्षेत्रीय असमानता क्यों उत्पन्न होती है? इन असमानताओं को दूर करने के उपाय उत्तराखण्ड के सन्दर्भ में समझाइए।

GEEC-02/4 (2)

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (8) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only.

 $4 \times 12 = 48$

खण्ड (ख) में आठ (8) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Write a note on the relevance of economic planning in India.
 - भारत में आर्थिक नियोजन की प्रासंगिकता पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 2. Give details of the schemes run by the state government for the welfare of the tribes of Uttarakhand? उत्तराखण्ड की जनजातियों के कल्याण के लिए राज्य सरकार दवारा संचालित योजनाओं का विवरण दें?
- 3. Briefly explain the benefits and objectives of various five year plans?
 विभिन्न पंचवर्षीय योजनाओं के लाभों और उद्देश्यों को संक्षिप्त में बताइये?

GEEC-02/4 (3) [P.T.O.]

- 4. Write a note on low fiscal deficit. न्यून वित्त प्रबन्ध घाटे पर टिप्पणी लिखिए।
- **5.** What were the reasons for failure in planning in Uttarakhand?

उत्तराखण्ड में नियोजन में असफलता के कारण क्या रहे?

6. Give a brief description of the National Rural Employment Scheme Act 2005.

2005 राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार योजना अधिनियम का संक्षिप्त विवरण दीजिये।

7. Analyze the planning strategy in the context of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के सन्दर्भ में नियोजन की रणनीति का विश्लेषण कीजिये।

Give suggestions for improving federal finance in India.
 भारत में संघीय वित्त में सुधार हेतु सुझाव दीजिये।
